
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 166 del 29/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 166 del 29/03/2023 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 54 del 28/03/2023 
Proposta  n. 189 del 28/03/2023 

 
OGGETTO: P.N.R.R. - C.U.P. N. D51B22001530006 - REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 

DELL'INFANZIA IN L.TA' RIPATTONI - DETERMINA A CONTRARRE. 

 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 2 febbraio 2023 relativo al conferimento delle funzioni dirigenziali, ai sensi 
dell’articolo 109, comma 2, del d.lgs. n. 267 del 2000, dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura”; 
 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione nell’assunzione della determina in capo al Responsabile 
tecnico ed al Responsabile unico del procedimento e dell’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse da 
parte dei medesimi per l’adozione della stessa ai sensi: 
 

a) del “piano triennale di prevenzione della corruzione – aggiornamento 2021/2023”, approvato con la 
delibera della Giunta comunale n. 4 del 30 gennaio 2020; 

b) del “codice di comportamento dei dipendenti”, approvato con la delibera della Giunta comunale n. 8 del 
30 gennaio 2014; 

c) del nuovo “codice di condotta”, di cui all’articolo 59 del contratto collettivo nazionale di lavoro “comparto 
funzioni locali” del 21 maggio 2018; 

 

Premesso che: 
 

 con l’avviso pubblico n. 48047 del 2 dicembre 2021 il Ministero dell’istruzione ha invitato i Comuni alla 
presentazione di proposte di intervento da finanziare con le risorse di cui al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (P.N.R.R.), Missione 4 “istruzione e ricerca”, Componente 1 “potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università”, Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

 il Comune, nei termini previsti dall’avviso pubblico, ha candidato al finanziamento l’intervento di 
“realizzazione della nuova scuola dell’infanzia in l.tà Ripattoni”, per l’importo complessivo di €. 
1.845.950,00, il cui progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’Ing. Santa Graziano di L’Aquila, era già stato 
approvato, al fine di proporlo a contributo in altra linea finanziaria, con la delibera della Giunta comunale 
n. 39 del 17 maggio 2021; 

 con la nota n. 90853 del 26 ottobre 2022 il Ministero dell’istruzione ha comunicato la formale ammissione 
al finanziamento dell’intervento proposto; 

 è stato quindi sottoscritto tra il Comune ed il Ministero dell’istruzione l’accordo di concessione del 
finanziamento e, successivamente, l’addendum allo stesso, con il quale sono stati modificati gli originari 
termini del cronoprogramma dell’intervento; 

 a seguito della richiesta del Comune, il Ministero dell’istruzione e del merito ha accreditato il 29 dicembre 
2022 il 10% del finanziamento accordato, pari alla somma di €. 184.595,00; 

 ai sensi dell’articolo 1, commi 369-379, della legge n. 197 del 2022, il Comune, inoltre, ha richiesto, 
attraverso l’apposita piattaforma del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, per i fini 
dell’adeguamento del prezzario del progetto approvato a quello regionale adeguato, l’accesso alle risorse 
del “fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l’anno 2023”, nella misura del 10% del finanziamento già 
accordato; 

 con il decreto del Ragioniere Generale dello Stato  n. MEF-RGS-RR 124 del 13 marzo 2023 è stata 
confermata la preassegnazione dell’ulteriore finanziamento pari ad €. 184.595,00, corrispondente al 10% 
del contributo già accordato; 

 la nominata professionista, incaricata per l’espletamento dei servizi tecnici, giusta determina dell’Area 
“tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 273 del 23 maggio 2018, ha quindi rimesso, con la mail-pec 
acquisita al protocollo comunale il 22 marzo 2023 al n. 3254, il nuovo progetto definitivo-esecutivo 
adeguato dell’intervento; 

 con la delibera della Giunta comunale n. 12 del 25 marzo 2023 è stato pertanto approvato il progetto 
definitivo-esecutivo adeguato dell’intervento; 

 ai sensi dell'articolo 192, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 
del 2016, inerenti alla determinazione a contrattare e le relative procedure, corre l’obbligo specificare, con 
riferimento all’esecuzione dell’intervento: 

 

l’oggetto è il “realizzazione della nuova scuola dell’infanzia in l.tà Ripattoni”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 166 del 29/03/2023 

il prezzo a base di appalto è pari alla somma complessiva di €. 1.654.043,66, di cui l’importo di €. 
1.636.898,20 destinato ai lavori (soggetto al ribasso d’asta), e l’importo di €. 17.145,46 destinato agli 
oneri per la sicurezza (non soggetto al ribasso d’asta), oltre agli oneri fiscali; 

il criterio di aggiudicazione è quello della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
di gara, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 76 del 2020, convertito nella 
legge n. 120 del 2020, come modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.2, del decreto-
legge n. 77 del 2021, convertito nella legge n. 108 del 2021, con il metodo del minor prezzo, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 9-bis, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

è prevista, nel caso di offerte ammesse pari o superiori a cinque, l’esclusione automatica dal 
procedimento di appalto di quelle che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia, come individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2 e 2-bis, del d.lgs. n. 50 del 
2016; 

il contratto di appalto verrà stipulato, con l’operatore economico aggiudicatario, in modalità elettronica, 
in forma pubblica-amministrativa, con il rogito del Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 14, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

all’espletamento delle procedure di appalto provvederà la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
“Unione dei Comuni – Terre del Sole”, ai sensi dell’articolo 37, commi 3 e 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, 
alla quale il Comune ha aderito, relativamente agli interventi finanziati dal P.N.R.R., giusta delibera del 
Consiglio comunale n. 31 dell’8 settembre 2022; 

gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara (dieci), nelle more della costituzione dell’apposito dell’albo da parte della C.U.C., saranno 
individuati, attraverso il sorteggio pubblico, tra quelli iscritti nell’albo comunale, aggiornato con la 
determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 387 del 5 luglio 2022, in possesso dei 
requisiti richiesti, come indicati all’articolo 1.3 “ammontare dell’appalto” del capitolato speciale di 
appalto, comunque selezionati nel rispetto dei principi di aggiudicazione di appalti e concessioni di cui 
agli articoli 30, comma 1, 34, 36, comma 1, 42 e 50 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

 

Dato atto che: 
 

 l’esecuzione dell’intervento non arrecherà danni significativi all’ambiente giacché verrà realizzato in 
coerenza con i principi e gli obblighi specifici del P.N.R.R., ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 
n. 2020/852, “Do No Significant Harm” (D.N.S.H.); 

 nella sua esecuzione verranno osservati i principi di parità e inclusione lavorativa, ai sensi dell’articolo 47 
del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito nella legge n. 108 del 2021; 

 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della 
stessa da parte del Responsabile tecnico; 
 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 
2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la determina comporta oneri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, necessita del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile 
finanziario; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono il presupposto e fondamento della determina, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 
241 del 1990; 
 

Procedere all’aggiudicazione dell’appalto dell’intervento di “realizzazione della nuova scuola dell’infanzia in 
l.tà Ripattoni” mediante il criterio della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 76 del 2020, convertito nella legge n. 120 del 
2020, come modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.2, del decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito nella legge n. 108 del 2021, con il metodo del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, 
del d.lgs. n. 50 del 2016; 
 

Procedere alla individuazione di dieci operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, come richiesto dall’articolo 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 76 
del 2020, convertito nella legge n. 120 del 2020, modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.2 
del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito nella legge n. 108 del 2021,  attraverso il sorteggio pubblico, tra 
quelli iscritti nell’apposito albo comunale, aggiornato con la determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, 
agricoltura” n. 387 del 5 luglio 2022, in possesso dei requisiti richiesti, come indicati all’articolo 1.3 
“ammontare dell’appalto” del capitolato speciale di appalto, comunque selezionati nel rispetto dei principi di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 166 del 29/03/2023 

aggiudicazione di appalti e concessioni di cui agli articoli 30, comma 1, 34, 36, comma 1, 42 e 50 del d.lgs. 
n. 50 del 2016; 
 

Demandare l’espletamento delle procedure di appalto alla C.U.C. “Unione dei Comuni – Terre del Sole”, ai 
sensi dell’articolo 37, commi 3 e 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, alla quale il Comune ha aderito, relativamente 
agli interventi finanziati dal P.N.R.R., giusta delibera del Consiglio comunale n. 31 dell’8 settembre 2022, 
nonché l’adempimento dell’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.); 
 

Approvare gli schemi della documentazione di appalto, modificabile ed integrabile dal Responsabile della 
C.U.C. secondo le necessità,  costituiti dai seguenti elaborati: 
 

 schema della lettera di invito; 

 schema del disciplinare di gara; 

 schema della dichiarazione di offerta e del possesso dei requisiti; 

 schema del documento di gara unico europeo; 

 schema del patto di integrità; 
 

Prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lettera c), del d.lgs. n. 267 del 2000, la somma complessiva di 
€. 1.819.448,03, corrispondente al prezzo a base di appalto (€. 1.654.043,66) ed ai relativi oneri fiscali 
(165.404,37), al c. 2623 del bilancio dell’esercizio corrente, in corso di formazione, dando atto che si 
provvederà all’impegno della spesa, secondo le risultanze del procedimento di gara, con la determina di 
aggiudicazione dell’intervento; 
 

Dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento è assicurata dalle risorse di cui al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), Misura 4 “istruzione e ricerca”, Componente 1 “potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università”, Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
 

Dare altresì atto che l’intervento è previsto nel piano triennale dei lavori pubblici 2022/2024, approvato con la 
delibera del Consiglio comunale n. 4 del 3 febbraio 2022; 
 

Ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa di cui al d.lgs. n. 33 del 2013, come 
modificato dal d.lgs. n. 97 del 2016, sulla scorta delle linee guida approvate con la delibera del Consiglio 
dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1310 del 28 dicembre 2016, mediante la pubblicazione della 
determina nel sito istituzionale www.comune.bellante.te.it, sezione “amministrazione trasparente”, 
sottosezione “provvedimenti dirigenti amministrativi”. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 166 del 29/03/2023 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  28/03/2023.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GREGORIO MASSIMO. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 29/03/2023. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 259 

Il 29/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 166 del 29/03/2023 con oggetto: 

P.N.R.R. - C.U.P. N. D51B22001530006 - REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 

DELL'INFANZIA IN L.TA' RIPATTONI - DETERMINA A CONTRARRE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RECCHIUTI CLAUDIA il 29/03/2023
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


